
 

REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 22 luglio 2024, n. 391 
D.G.R. 11-8604 del 20-05-2024 - Misura per - Piccoli interventi urgenti imprevisti e 
imprevedibili annualita' 2024 - D.D. 376 del 15-07-2024 - Rettifica errore materiale fac simile 
modulo di domanda. 
 
 

 

ATTO DD 391/A1511C/2024 DEL 22/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. 11-8604 del 20-05-2024 – Misura per – Piccoli interventi urgenti imprevisti e 

imprevedibili annualita' 2024 – D.D. 376 del 15-07-2024 - Rettifica errore materiale 
fac simile modulo di domanda. 
 

Premesso che: 
 
• la D.G.R. 11-8604 del 20-05-2024 “Legge 23/1996. Legge regionale 28/2007, articolo 27, comma 

4. D.C.R. 367-6857 del 25 marzo 2019. Disposizioni per la ricognizione dei fabbisogni relativi al 
patrimonio di edilizia scolastica piemontese e per la ripartizione delle risorse, anno scolastico 
2024-2025, per interventi straordinari di edilizia scolastica in caso di necessità o emergenze 
particolari. Spesa complessiva prevista euro 4.115.000,00” ha tra l’altro approvato l’avvio per 
l’anno 2024 di una misura a sportello per l’assegnazione di contributi agli enti locali volti a 
piccoli interventi urgenti imprevisti e imprevedibili in continuità con quanto definito per 
l’annualità 2024 con la DGR 8-7234 del 17-07-2023; 

• la D.D. 376 del 15-07-2024 ha tra l’altro approvato  
◦ Allegato A - AVVISO – Piccoli Interventi urgenti imprevisti e imprevedibili – annualità 2024”  
◦ Allegato B - DOMANDA - Piccoli Interventi urgenti imprevisti e imprevedibili – annualità 

2024”  
 
Rilevato che,  
• per mero errore materiale, il fac simile della ”DOMANDA”, allegato B alla D.D. 376 del 15-07-

2024 dopo le diciture “Indicare la data dell’evento in danno” e “Indicare la data del documento o 
provvedimento comprovante la compromissione dell’agibilità” riporta la dicitura “ammissibile 
solo non antecedente a sei mesi dalla compilazione” anziché “ammissibile solo non antecedente 
al 01-01-2024” come invece risulta correttamente nel modulo presente in procedura ARES. 

 
  
Ritenuto necessario: 
• rettificare l’errore materiale rinvenuto nell’ allegato B alla D.D. 376 del 15-07-2024 dando atto 



 

che dopo le diciture “Indicare la data dell’evento in danno” e “Indicare la data del documento o 
provvedimento comprovante la compromissione dell’agibilità” dovrà essere riportata la dicitura 
“ammissibile solo non antecedente al 01-01-2024 anziché “ammissibile solo non antecedente a 
sei mesi dalla compilazione” 

• approvare il testo rettificato dell’ ”Allegato B - DOMANDA - Piccoli Interventi urgenti 
imprevisti e imprevedibili – annualità 2024” allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 

• dare atto che il fac-simile della domanda rettificato sarà pubblicato al seguente link 
https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/piccoli-interventi-urgenti-imprevisti-
imprevedibili-edilizia-scolastica-annualita-2024. 

• dare atto che:  
◦ rimane invariato quanto altro stabilito con D.D. 376 del 15-07-2024 ;  
◦ il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale;  

 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 
2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge Regionale n. 18 del 21.3.1984 "Legge generale in materia di opere e lavori pubblici" 
e s.m.i.; 

• Legge n. 23 del 11.1.1996 "Norme per l'edilizia scolastica" e s.m.i.; 

• Legge Regionale n. 28 del 28 dicembre 2007 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e 
la libera scelta educativa" e s.m.i.; 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni della D.G.R. n. 11-8604 del 20/05/2024 e della 
D.G.R. 8-7234 del 17/7/2023; 

• Attestata l'avvenuta verifica dell'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.; 

 
DETERMINA  



 

 
per le motivazioni illustrate in premessa: 
 
- di rettificare l’errore materiale rinvenuto nell’ allegato B alla D.D. 376 del 15-07-2024 dando atto 
che dopo le diciture “Indicare la data dell’evento in danno” e “Indicare la data del documento o 
provvedimento comprovante la compromissione dell’agibilità” dovrà essere riportata la dicitura 
“ammissibile solo non antecedente al 01-01-2024 anziché “ammissibile solo non antecedente a sei 
mesi dalla compilazione” 
 
- di approvare il testo rettificato dell’ ”Allegato B - DOMANDA - Piccoli Interventi urgenti 
imprevisti e imprevedibili – annualità 2024” allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
- di dare atto che il fac-simile della domanda rettificato sarà pubblicato al seguente link 
https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/piccoli-interventi-urgenti-imprevisti-
imprevedibili-edilizia-scolastica-annualita-2024. 
 
- di dare atto che rimane invariato quanto altro stabilito con D.D. 376 del 15-07-2024 ; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”, nonché ai sensi dell’art. 26.1 comma del D.lgs. n. 33/2013 nel 
sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposta di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni, dalla data di avvenuta notificazione o 
piena conoscenza. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
B_DOMANDA_piccoli_i_interventi_urgenti_2024_rettificato.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



SONO CONSENTITI SOLO EDIFICI   ATTIVI CON FASE 2  COMPLETATA  E AGGIORNATA DOPO IL 01-01-2024 (Con il 
PES validato)
IN RISTRUTTURAZIONE O INAGIBILE DOPO IL 1-1-2024
DI PROPRIETA’ PUBBLICA 
CON PREVISIONE MANTENIMENTO NEL TRIENNIO
MAX UNA DOMANDA PER EDIFICIO OGNI ANNO

______________________________________________________________________________________________________

REGIONE PIEMONTE
DOMANDA Piccoli Interventi Urgenti Imprevisti e Imprevedibili

Periodo di presentazione istanze dal  ___________________al  31-10-2024

Il/La Sottoscritto/a
___________________

in qualità di Legale Rappresentante del Soggetto proprietario e/o gestore dellʼ edificio

CHIEDE
per l'Edificio Scolastico sotto riportato, di accedere ai contributi per INTERVENTI URGENTI IMPREVISTI E IMPREVEDIBILI

articolo 2.6 punto 4.D. dell'Atto di
indirizzo per l'attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio" per l'intervento di seguito descritto

_____________________________________________________________________________________________________

 DATI PRINCIPALI 
ID RICHIESTA: __CODICE EDIFICIO:______________ INDIRIZZO _____________

DATI RICHIESTA

          Seleziona periodo di rilevazione ________Sportello n. __

ID RICHIESTA  ___________________

DATA E ORA CREAZIONE   ___________________

DATA E ORA FINE COMPILAZIONE ___________________

ENTE RICHIEDENTE
NOMINATIVO * ___________________
CODICE FISCALE* ___________________

TELEFONO* ___________________

EMAIL* ___________________

PEC* ___________________

LEGALE RAPPRESENTANTE

COGNOME* ___________________

NOME* ___________________

TELEFONO* ___________________

E MAIL* ___________________

PEC* ___________________

E’ PRESENTE UN DELEGATO DEL LEGALE RAPPRESENTANTE DELL’ENTE?*
SI NO
in caso di risposta affermativa segue:

delega del legale rappresentante*  
scegli file _________________



IL REFERENTE DEL PROGETTO E’ DIVERSO DAL LEGALE RAPPRESENTANTE O SUO DELEGATO?*
SI NO

      in caso di risposta affermativa segue:

REFERENTE UNICO DEL PROGETTO
NOMINATIVO * ___________________
CODICE FISCALE* ___________________

TELEFONO* ___________________

EMAIL* ___________________

PEC* ___________________

SETTORE/UFFICIO* ___________________

NOTE: la dimensione massima degli allegati è 10 Mb e i formati ammessi sono pdf., p7m
I campi contrassegnati da asterisco (*) sono obbligatori

 SALVA 

____________________________________________________________________

 DATI  RICHIESTA 
ID RICHIESTA: __CODICE EDIFICIO:______________ INDIRIZZO _____________

DATI GENERALI RICHIESTA

TITOLO INTERVENTO* ___________________

CUP* ___________________

ESTREMI DELL’ATTO APPROVAZIONE DEL PROGETTO* ___________________

PROVINCIA ___________________

COMUNE IN CUI SI REALIZZA L’INTERVENTO ___________________

CODICE EDIFICIO ___________________

UNITA’ STRUTTURALI INTERESSATE*a
(le unita’ strutturali interessate devono essere validate

__ Seleziona tutto

__ adoa 

E’ stata compromessa l’agibilità __ dell’intero edificio 
__ di una parte dell’edificio  

Indicare sinteticamente i locali interessati ___________________

In relazione alla tipologia di evento in danno che ha compromesso l’agibilità dell’edificio  indicare a 
quale caso si appartiene:

__1) Calamità naturali: accadimenti naturali, di particolare rilevanza e intensità, quali alluvioni, frane, valanghe, 
eventi sismici, deficit idrici e incendi boschivi 

__2) Eventi di origine antropica quali atti vandalici
  
Descrivere brevemente l’evento che ha determinato la compromissione dell’agibilità dell’edificio o di parte di e dell’edificio 
  ___________________

Indicare la data dell’evento in danno  
ammissibile solo non antecedente al 01-01-2024 
___________________
Indicare il tipo di documento o provvedimento comprovante la compromissione dell’agibilità 
___________________



Indicare la data del documento o provvedimento comprovante la compromissione dell’agibilità 
ammissibile solo non antecedente al 01-01-2024
___________________
Descrivere le motivazioni della necessità impellente e improcrastinabile dei lavori per il prosieguo dell’esercizio dell’attività 
scolastica
___________________

In relazione al grado progettuale, indicare a quale caso si appartiene: 
__ a1- progetti esecutivi
__ a2 - progetti di fattibilità tecnico economica

Allegare la documentazione o il provvedimento,   comprovante l’inagibilità

NOTE: la dimensione massima degli allegati è 10 Mb e i formati ammessi sono pdf., p7m
I campi contrassegnati da asterisco (*) sono obbligatori
i campi contrassegnati dalla lettera (a) sono presenti in ARES

 SALVA 
_________________________________________________________________________________________________________________

DATI INTERVENTO 
ID RICHIESTA:   __  CODICE EDIFICIO:  ______________     I  NDIRIZZO     _____________  

DESCRIZIONE INTERVENTO ___________________

DICHIARAZIONI RELATIVE ALL’INTERVENTO
1 L’edificio oggetto di domanda presenta  strutture orizzontali (vedi  ad esempio  le solette, i solai, i tetti) lesionate in modo da creare
pericolo a cose o persone, ovvero a rischio di crollo;* 

SI NO

2 L’edificio oggetto di domanda presenta  strutture verticali  (pareti, muri portanti o perimetrali)  lesionate in maniera tale da
costituire pericolo a cose o persone, cioè a rischio di crollo parziale o totale;

SI NO

3 L’edificio presenta problematiche tali da renderlo inagibile 
SI NO

4 l’edificio oggetto di  domanda è inutilizzabile ai sensi del  dpr 380/2001 smi art.  82  “eliminazione o superamento
delle barriere architettoniche negli edifici pubblici e privati aperti al pubblico” comma 6.

SI NO

5 l’intervento è strettamente correlato con la causa di inagibilità; 
SI NO

6 l’intervento ricade fra le competenze assegnate al settore regionale oo.pp. con dgr n. 78-22992 del 03-11-1997; 

    SI NO

7 l’intervento è causato dalla mancata attuazione del piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti (art 38 dpr
5-10-2010 n. 207  smi);

    SI NO

8 l’intervento riguarda manutenzione ordinaria, di sistemazione a verde e di arredo urbano.

        SI NO

9 i lavori sono iniziati prima della presente richiesta  di contributo. 
SI NO

10 l’intervento  è  già  stato  presentato  a  valere  sul  Repertorio  dei  Fabbisogni,  Bandi,  Avvisi,  Manifestazioni  di  interesse
promosse dal settore Politiche dell’Istruzione Programmazione Monitoraggio Strutture Scolastiche o altri soggetti  preposti
all’assegnazione di contributi in data anteriore all’evento in danno

     SI NO

- punti 1, 2, 3, 4, almeno uno deve avere risposta SI
- punto 5 ammissibile solo risposta SI
- punti 6-7-8-9-10-11 ammissibile solo risposta NO



POPOLAZIONE SCOLASTICA OSPITATA NEL FABBRICATO * ___________________

DICHIARAZIONI RELATIVE AL CRONO-PROGRAMMA

Determina di aggiudicazione dei lavori
Entro 6 mesi dall’atto di assegnazione del contributo*       SI NO ammissibile solo risposta SI

Verbale di ultimazione dei lavori presentazione documentazione per il saldo e aggiornamento ARES 
Entro 12 mesi dall’atto di assegnazione del contributo*   SI NO ammissibile solo risposta SI

IDENTIFICAZIONE DELLE SCUOLE OSPITATE NELL’EDIFICIO OGGETTO DELL'INTERVENTO

PESa

CODICE ISTITUZIONE CODICE PES DENOMINAZIONE PES
_________________ ______________ __________________ 

NOTE: la dimensione massima degli allegati è 10 Mb e i formati ammessi sono pdf., p7m
I campi contrassegnati da asterisco (*) sono obbligatori
i campi contrassegnati dalla lettera (a) sono presenti in ARES

 SALVA 

__________________________________________________________________

PIANO FINANZIARIO 
ID RICHIESTA:   __  CODICE EDIFICIO:  ______________   I  NDIRIZZO     _____________  

A) IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO* ___________________€
B) IMPORTO SPESE AMMISSIBILI A CONTRIBUTO * ___________________€

di cui 
B1 lavori/forniture ammissibili artt 4 del bando ___________________€

indic4are gli importi coerenti con l'ultimo quadro economico approvato 
B.1.a) importo Iavori a misura e a corpo/fornitura a base d'asta soggetti a ribasso relativo a locali destinati all'attività 
scolastica ___________________€
B.1.b) oneri per la sicurezza ___________________€
B2 Somme a disposizione ammissibili ___________________€

C)  IMPORTO SPESE NON AMMISSIBILI A CONTRIBUTO ___________________€
(cofinanziamento obbligatorio)* di cui 

C1 Totale Iavori/fornitura non ammissibili ___________________€

Lavori relativi a strutture e spazi:

a) non ad uso scolastico 

b) In uso promiscuo in ragione della quota dei Iavori/fornitura non riconducibile all’attività
scolastica

C2 Somme a disposizione non ammissibili ___________________€

D)    EVENTUALI FONTI DI FINANZIAMENTO DIVERSE DAL PRESENTE BANDO ___________________€
specificare la fonte ______________________

E)       CONTRIBUTO (importo massimo finanziabile) ___________________€
min valori fra 100.000,00 ; A-C; A-D

F) IMPORTO A CARICO DELL’ENTE A-E ___________________€

NOTE: la dimensione massima degli allegati è 10 Mb e i formati ammessi sono pdf., p7m
I campi contrassegnati da asterisco (*) sono obbligatori
i campi contrassegnati dalla lettera (a) sono presenti in ARES

 SALVA 



_____________________________________________________________________    

 DOCUMENTAZIONE  

ID RICHIESTA:   __  CODICE EDIFICIO:  ______________   I  NDIRIZZO     _____________  

1. provvedimento di approvazione dell’intervento con relativo quadro economico e piano finanziario con indicazione
della copertura finanziaria e l’impegno a cofinanziare l’eventuale quota di contributo non ammissibile

2. relazione Tecnica illustrativa che descriva le caratteristiche tecnico-funzionali dell’intervento
3. principali elaborati grafici in scala idonea a rappresentare l’intervento e ad illustrare esaustivamente tutto

l’immobile oggetto dell’intervento, con indicazione delle destinazioni d’uso dei vari locali
4. valutazione dei costi dell’intervento mediante stima sommaria/computo metrico estimativo
5. quadro economico di spesa
6. altri eventuali documenti di progetto (non obbligatoria)

NOTE     ___________________

NOTE: la dimensione massima degli allegati è 10 Mb e i formati ammessi sono pdf., p7m
I campi contrassegnati da asterisco (*) sono obbligatori
i campi contrassegnati dalla lettera (a) sono presenti in ARES

 SALVA 
_________________________________________________________________________________________________________________________
A tal fine 

DICHIARA

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 28-12-2000, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni non 
veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76

che l’edificio scolastico è di proprietà di soggetto pubblico;

è previsto il mantenimento dell'attività scolastica nell'edificio oggetto dell'intervento per tre anni dalla conclusione 
dei lavori 

INOLTRE DICHIARA *
• Che tutte le notizie ed i dati indicati nel presente modulo e negli allegati corrispondono al vero
• di essere a conoscenza di tutte le clausole di partecipazione, degli obblighi e dei motivi di revoca indicati nel Bando
• che i lavori non sono stati avviati alla data della presente richiesta di contributo (consegna lavori). 
• di essere a conoscenza di tutti i motivi di non ricevibilità o inammissibilità indicati nel Bando
• che l’intervento è conforme alle normative vigenti
• che i documenti allegati sono stati firmati digitalmente dai soggetti responsabili competenti a norma di legge
• di aver preso visione e di accettare l’informativa sulla privacy riportata al punto 13 del Bando

Luogo e Data Il legale rappresentante o suo diretto delegato




